
DIÁRIO CATARINENSE 02 DE NOVEMBRO DE 20192

Pregão Presencial nº. 029/2019
     

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, torna público que no 
dia 13 de NOVEMBRO de 2019, às 09:30h no Edifício da FIESC, sito à 
Rodovia Admar Gonzaga, 2765, 2° andar, Itacorubi, Florianópolis – SC, 
realizar-se-á licitação cujo objeto é a seleção para aquisição de 
computadores de alto desempenho e monitores para núcleo de 
desenvolvimento, para atendimento das necessidades da unidade do 
SENAI/Tubarão, onde os fornecedores licitantes deverão observar os 
quantitativos, as especificações e observações constantes deste Edital e 
demais anexos.
O Edital, bem como suas alterações, está disponível no site 
http://portaldecompras.fiesc.com.br.
Seja um fornecedor da FIESC e suas entidades acessando 
http://portaldecompras.fiesc.com.br. Se você não é fornecedor cadastre-se. 
Para fornecedores já cadastrados, atualize as suas informações. 

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURAMUNICPALDETIJUCAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 169/PMT/2019

CONCORRÊNCIA Nº 002/PMT/2019
ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que fora concluído a
abertura e julgamento da Documentação e Proposta do Processo Licitatório nº
169/PMT/2019 Concorrência nº 002/PMT/19, para Aquisição de Pranchas de
Angelim Vermelho, para composição do assoalho da Ponte Bulcão Viana, da
Secretaria de Obras, Transporte e Serviços Públicos, do município de
Tijucas/SC. Verificou-se que protocolou os envelopes da Documentação e
Proposta a empresa CLARAIZA LTDA ME. Após rubrica e análise criteriosa por
todos os presentes e o representante legal da empresa participante sobre a
documentação, de acordo com a análise contábil e jurídica a empresa CLARAIZA
LTDA ME foi considerada habilitada. Passou-se a abertura do envelope da
proposta da empresa CLARAIZALTDAME o qual apresentou o valor global de R$
479.660,00 (Quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta reais), de
acordo com o Art. 43 § 3º da Lei 8.666/93. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para interposição de recurso, conforme artigo 109, inciso I “b” da Lei 8.666/93.
Informações Complementares: O Edital e inteiro teor está a disposição dos
interessados no Setor de Licitações, sito a Rua Cel. Büchelle, 01, Centro, Tijucas –
SCeno sitewww.tijucas.sc.gov.br.

ELÓI MARIANO ROCHA – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURAMUNICPALDETIJUCAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/PMT/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 022/PMT/2019
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que fora concluído o
julgamento da Documentação do Processo Licitatório nº 160/PMT/2019 Tomada de
Preço nº 022/PMT/19, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
NECESSÁRIOS PARA PINTURA E PEQUENOS REPAROS DO PRÉDIO DO
ANFITEATRO LEDA REGINA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
JUVENTUDE E DIREITOS HUMANOS, DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS/SC. Foram
observados os devidos procedimentos de publicidade e legalidade, o qual encontra-se o
edital disponível no site do município www.tijucas.sc.gov.br - licitações no momento da
abertura desta sessão. Quanto à análise técnica, constatou-se que todas as
empresas participantes atenderam os requisitos mínimos de acervo e
qualificação. Quanto á análise contábil, todas as empresas atingiramos índices do
item7.3 do referido edital. .Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição
de recurso, conforme artigo 109, inciso I “a” da Lei 8.666/93. Informações
Complementares: O Edital e inteiro teor está a disposição dos interessados no Setor de
Licitações, sito a Rua Cel. Büchelle, 01, Centro, Tijucas – SC e no site
www.tijucas.sc.gov.br.

ELÓI MARIANO ROCHA – PREFEITO MUNICIPAL

ESTADODESANTACATARINA
PREFEITURAMUNICIPALDEPALMEIRA

CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS NA LICITAÇÃO/
TOMADA DE PREÇO Nº 03/2019

O município de PALMEIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CPNJ sob n°.
01.610.566/0001-06, com sede a Rua Roberto Hemkemaier, n°. 200, centro, em Palmeira/SC,
representada por sua Prefeita Municipal, Sra. FERNANDADE SOUZA CÓRDOVA e por meio da
Comissão Permanente de Licitações, comunica aos interessados que fará realizar licitação na
modalidade TOMADADEPREÇO que tem por objeto aContratação de empresa para execução
deobradeconstruçãodepraçapública, com fornecimentodematerial, equipamentos emão
de obra, conformeplanilhasOrçamentárias; CronogramaFísico - Financeiro; e Projeto, com
base no contrato de repasse OGU nº 868490/2018/MCIDADES/CAIXA – Operação 1054458-
13. A entrega dos envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” será feito a partir das 13h40min do
dia 02.12.2019. Abertura da sessão será às 14h00min domesmo dia. A presente licitação será
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será regida
pela Lei Federal n.º 10.520/2002, bem como pela Lei Federal n.º 8.666/93, nos casos omissos. Os
interessados na aquisição do Edital e seus anexos em via impressa deverão apresentar
comprovante de depósito bancário no valor de R$ 10,00 (dez reais), em nome da Prefeitura
Municipal de Palmeira, conta corrente nº 75-7, agência 3082, op. 006 do Banco CEF, ou poderão
adquirir gratuitamente, emvia digital, junto ao sítio http://www.palmeira.sc.gov.br.

Palmeira, 01 de novembro de 2019.
VIVIANE LOPES GODOY – Presidente da Comissão.

Secretaria Executiva de Comunicação
Publicações Legais

LISTAGEM OFICIAL DOS EDITAIS DO GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 0210/2019 - menor preço por item.
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos de áudio, vídeo e 
acessórios de informática, a fim atender a Secretaria  de Estado da Educação, 
Gerências Regionais de Educação, Coordenadorias Regionais de Educação, 
Núcleos de Tecnologia Educacional, Centros de Educação Profissional, Centros de 
Educação de Jovens e Adultos, Unidades Escolares e Salas de Recursos 
Multifuncionais da Rede Pública Estadual de Santa Catarina. Início da entrega de 
propostas: às 00:01 horas do dia 02/11/2019. Fim da entrega de propostas: às 13:30 
horas do dia 14/11/2019. Abertura da sessão: a partir das 13:30 horas do dia 
14/11/2019. Início da disputa 14:00 horas do dia 14/11/2019. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.sed.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão 
prestadas através do e-mail 

Natalino Uggioni
Secretário de Estado da Educação.

Florianópolis, 30 de outubro de 2019.
SED 18536/2019.CIG 26197/2019

cplsed@sed.sc.gov.br

Secretaria de Estado da Educação - SED

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 0233/2019 - menor preço por item.
Objeto: SISTEMA  REGISTRO  DE  PREÇOS,cujo  objeto  visa  à  aquisição  de 
equipamentos   de   informática,   para   atender   a   SED,   Gerências Regionais  de  
Educação,  Coordenadorias  Regionais  de Educação, Núcleos    de    Tecnologia    
Educacional,    Centros    de    Educação Profissional,  Centro  de  Educação  de  
Jovens  e  Adultos,  Unidades Escolares  e  Salas  de  Recursos  Multifuncionais  da  
Rede  Pública Estadual de Santa Catarina.. Início da entrega de propostas: às 00:01 
horas do dia 01/11/2019. Fim da entrega de propostas: às 13:30 horas do dia 
13/11/2019. Abertura da sessão: a partir das 13:30 horas do dia 13/11/2019. Início 
da disputa 14:00 horas do dia 13/11/2019. O Edital e seus anexos estão disponíveis 
no site www.sed.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão prestadas através do e-
mail cplsed@sed.sc.gov.br.

Natalino Uggioni
Secretário de Estado da Educação.

Florianópolis, 30 de outubro de 2019.
SED 18539/2019.CIG 25856/2019


